
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Dirigente: Giuseppina Motisi 

Riferimento: Adelaide Santangelo, tel. 0323 402922 int. 226, e-mail adelaide.santangelo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

1 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, per 

l’acquisto di un corso di formazione e un corso di aggiornamento di addetti al Primo 

Soccorso. CIG   Z373AD0E1D. Determina a contrarre. 

LA DIRIGENTE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato“; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il d.lgs 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

Visto il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nonché il D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 in parte abrogato dal citato d.lgs 50/2016; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 

14 giugno n. 55; 

mailto:adelaide.santangelo.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Dirigente: Giuseppina Motisi 

Riferimento: Adelaide Santangelo, tel. 0323 402922 int. 226, e-mail adelaide.santangelo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

2 

Visto il d.lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’obbligo dell’applicazione del D.lgs 81/2002 e D.L. 106/09 con tutta la normativa 

vigente in materia di sicurezza sul lavoro; 

Visto l’art. 7 del DPR 275/1999, nonché l’art. 1 commi 70-72 della Legge 107/2015; 

Visto l’accordo di rete fra istituzioni Scolastiche e questo ufficio, denominato “Sicurezza 

in Rete” e avente, quale soggetto capofila l’I.C. “Filippo Maria Beltrami”; 

Considerato che tra le finalità del citato accordo è altresì prevista la formazione e 

l’aggiornamento del personale dei soggetti aderenti all’accordo secondo le 

indicazioni dettate dall’accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 e ss.mm.ii.; 

Considerato che l’I.C. Beltrami, al fine di far fronte alle esigenze formative del personale delle 

istituzioni aderenti alla rete, ha organizzato corsi di formazione ed aggiornamento 

per Addetti al Primo soccorso, attraverso l’Ente di Formazione “Gadu Group” Srl; 

Considerato che, per il corretto svolgimento dei procedimenti amministrativi di propria 

competenza, questo ufficio ha la necessità di formare ed aggiornare il personale, 

con particolare riferimento alla figura dell’Addetto al Primo soccorso nel numero di: 

- 1 unità per aggiornamento; 

- 1 unità per formazione; 

Ritenuto pertanto necessario avviare una procedura volta all’affidamento di incarico per la 

fornitura di n. 1 corso di formazione e n. 1 corso di aggiornamento alla Gadu Group 

Srl semplificata; 

Visto il preventivo trasmesso dall’I.C. Beltrami e presentato dalla citata ditta che 

quantifica in € 123,00 il costo complessivo per l’aggiornamento e la formazione del 

personale addetto al primo soccorso; 

mailto:adelaide.santangelo.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Dirigente: Giuseppina Motisi 

Riferimento: Adelaide Santangelo, tel. 0323 402922 int. 226, e-mail adelaide.santangelo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

3 

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

affidamento; 

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta Gadu Group Srl congrua rispetto al servizio richiesto; 

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a) e b), del d.lgs n. 50/2016, che disciplina le procedure 

riguardanti i contratti sotto soglia; 

Considerato che l'importo della presente procedura di affidamento è pari a 123,00 lVA esclusa, 

e perciò inferiore alla soglia di € 40.000 di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto stante il valore complessivo della procedura e in relazione all'oggetto della stessa, 

di poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del d.lgs 50/2016; 

Visto il DURC prot. n. INAIL 37120549 attestante la regolarità dell’operatore economico 

alla data della presente determina a contrarre; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 corso di formazione e 1 corso di 

aggiornamento di addetto al Primo soccorso, tramite affidamento diretto ai sensi del comma 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 18/04/2016, n. 50. 

2. Di individuare la ditta Gadu Group Srl semplificata C.F. 02664590037, quale operatore 

economico affidatario della fornitura in oggetto. 

3. Di stabilire in euro 123,00 IVA esclusa l’importo per la fornitura del bene oggetto del presente 

provvedimento. 

4. Di dare atto che il CIG della presente procedura è Z373AD0E1D. 

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del d.lgs n. 50/2016, 

la dirigente Giuseppina Motisi; 

mailto:adelaide.santangelo.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Dirigente: Giuseppina Motisi 

Riferimento: Adelaide Santangelo, tel. 0323 402922 int. 226, e-mail adelaide.santangelo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

4 

6. Di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall'art. 29 

del d.lgs n. 50/2016 sul sito http://istruzionepiemonte.it/verbania, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14/3/2013, n. 

33. 

7. Di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà imputata 

sul capitolo n. 2539 P.G. 5 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’E.F. 

2023. 

La Dirigente 
Giuseppina Motisi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:adelaide.santangelo.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it
http://istruzionepiemonte.it/verbania

		2023-05-23T12:07:13+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2023-05-23T15:08:31+0200
	protocollo




